Приказ Министерства просвещения РФ от 15 апреля 2022 г. N 244

"О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 22 сентября 2021 г. N 662 "Об утверждении общих требований к

определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных)

услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего,

среднего профессионального образования, дополнительного образования детей и

взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или

получающих среднее профессиональное образование, профессионального обучения,

опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете

объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг

(выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением"

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823;

2013, N 31, ст. 4191) приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 22 сентября 2021 г. N 662 "Об утверждении

общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных

(муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительного

образования детей и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц,

имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального

обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при

расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг

(выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 15 ноября 2021 г., регистрационный

N 65811).

2. Установить, что пункт 2 изменений, утвержденных настоящим приказом, применяется

при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания, начиная с формирования муниципальных заданий на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов.

Министр С.С. Кравцов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 23 мая 2022 г.

Регистрационный N 68558

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от 15 апреля 2022 г. N 244

Изменения,

которые вносятся в приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 22 сентября 2021 г. N 662 "Об утверждении общих

требований к определению нормативных затрат на оказание

государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего, среднего

https://base.garant.ru/12112604/bdced85cc354ff6a11911b30fbe61e5d/#block_69242
https://base.garant.ru/404738135/5bf3ab1967362992c8cdc8f4d2b45a74/#block_1000
https://base.garant.ru/403045090/
https://base.garant.ru/404738135/5bf3ab1967362992c8cdc8f4d2b45a74/#block_1002
https://base.garant.ru/404738135/

профессионального образования, дополнительного образования

детей и взрослых, дополнительного профессионального

образования для лиц, имеющих или получающих среднее

профессиональное образование, профессионального обучения,

опеки и попечительства несовершеннолетних граждан,

применяемых при расчете объема субсидии на финансовое

обеспечение выполнения государственного (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг

(выполнение работ) государственным (муниципальным)

учреждением"

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что нормативные затраты на оказание государственных (муниципальных)

услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего,

среднего профессионального образования, дополнительного образования детей и

взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или

получающих среднее профессиональное образование, профессионального обучения,

опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, определяемые с соблюдением

общих требований, утверждаемых настоящим приказом, применяются при расчете объема

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального)

задания, начиная с формирования государственных (муниципальных) заданий на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов.".

Пункт 2 применяется при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания, начиная с формирования муниципальных заданий

на 2023 г. и на плановый период 2024 и 2025 гг.

2. Общие требования к определению нормативных затрат на оказание государственных

(муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительного

образования детей и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц,

имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального

обучения, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение

выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных

(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным)

учреждением, утвержденные приказом, дополнить пунктами 16(1) - 16(3) следующего

содержания:

"16(1). Базовый норматив затрат на оказание муниципальных услуг по реализации

основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования в расчете на одного обучающегося в части затрат на оплату труда

работников, используемый органами государственной власти субъектов Российской

Федерации при определении объема субвенции из бюджета субъекта Российской

Федерации бюджетам муниципальных образований в части финансового обеспечения

выполнения муниципального задания муниципальными организациями, реализующими

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования (далее соответственно - муниципальные общеобразовательные организации,

субвенции), не может быть менее базового норматива затрат, рассчитанного в

соответствии с настоящими Общими требованиями.

https://base.garant.ru/403045090/a3742538fa6a3aab67a683e1e0eadf3a/#block_2
https://base.garant.ru/404738135/5bf3ab1967362992c8cdc8f4d2b45a74/#block_12
https://base.garant.ru/403045090/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1000
https://base.garant.ru/403045090/
https://base.garant.ru/403045090/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1161

16(2). Информация об объемах финансового обеспечения оказания муниципальных услуг

по реализации основных образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования в части затрат на оплату труда работников в

разрезе услуг и муниципальных общеобразовательных организаций включается органами

государственной власти субъектов Российской Федерации в приложение к соглашению о

предоставлении субвенции.

16(3). Объемы финансового обеспечения оказания муниципальных услуг по реализации

основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования в части затрат на оплату труда работников, рассчитанные органами

местного самоуправления в отношении муниципальных общеобразовательных

организаций, должны быть не ниже размера оплаты труда работников, указанного в

приложении к соглашению о предоставлении субвенции.".